
12 Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

363D0266

1338/63 ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 20.4.63

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 2ας 'Απριλίου 1963
περί θεσπίσεως τών γενικών άρχών γιά τήν έφαρμογή κοινής πολιτικής επαγγελματικής

καταρτίσεως

(63/266/ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ,

Έχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονομι
κής Κοινότητος , καί ιδίως τό άρθρο 128 ,

τήν πρόταση τής Έπιτροπής,

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής Επιτρο
πής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως (*),

Εκτιμώντας :

τοποιηση τής ελεύθερης κυκλοφορίας τών εργαζομέ
νων

ότι πρέπει νά γίνεται σεβαστό τό θεμελιώδες δικαίωμα
καθενός νά έπιλέγει έλεύθερα τό έπάγγελμά του, τό
ίδρυμα καί τόν τόπο έκπαιδεύσεως, καθώς καί τόν τόπο
εργασίας -

ότι κάθε άτομο πρέπει νά εχει στίς διάφορες φάσεις τής
επαγγελματικής ζωής του τή δυνατότητα νά λάβει προ
σήκουσα κατάρτιση , νά έπιμορφωθεϊ καί νά τύχει τής
έπαγγελματικής έπαναπροσαρμογής τήν όποία χρειά
ζεται -

ότι οΐ γενικές άρχές γιά τήν έφαρμογή κοινής πολιτι
κής έπαγγελματικής καταρτίσεως πρέπει νά εφαρμό
ζονται στό σύνολο τής έπαγγελματικής προπαρα
σκευής τών νέων καί ένηλίκων, πού δύνανται νά άσκή
σουν επαγγελματική δραστηριότητα ή πού τήν άσκούν
ήδη μέχρι τοϋ έπιπέδου τών μεσαίων στελεχών καί ότι
πρέπει νά δοθεί ιδιαίτερη σημασία στήν κατάρτιση καί
τήν επιμόρφωση του διδακτικού καί εκπαιδευτικού
προσωπικού -

ότι ή πραγματοποίηση τών στόχων, πού περιλαμβά
νονται στίς κατωτέρω άρχές, απαιτεί δράση , όχι μόνο
επί εθνικής βάσεως, άλλά συγχρόνως τή δυνατότητα
γιά τήν Έπιτροπή νά προτείνει στό Συμβούλιο ή στά
Κράτη μέλη , στά πλαίσια τής συνθήκης, τά κατάλληλα
μέτρα, καί συνεπάγεται στενή συνεργασία τόσο μεταξύ
τών Κρατών μελών όσο καί μεταξύ τών Κρατών με
λών καί τών άρμοδίων οργάνων τής Κοινότητος "

ότι είναι σκόπιμο νά έξασφαλισθεΐ , μέ τή σύσταση
ιδίως συμβουλευτικής έπιτροπής στήν Έπιτροπή , ή
συνεργασία τών δημοσίων καί ιδιωτικών οργανισμών
τών Κρατών μελών πού ενδιαφέρονται ιδιαίτερα γιά τά
προβλήματα τά σχετικά μέ τήν έπαγγελματική κατάρ
τιση·

ότι οί κατο)τέρω, γενικές άρχές άνταποκρίνονται στή
σημερινή οικονομική καί κοινωνική κατάσταση τής
Κοινότητος καί ότι θά είναι δυνατό νά συμπληρωθούν
εκ τών υστέρων προοδευτικά, άνάλογα μέ τίς άνάγκες
πού δημιουργούνται εντός τής Κοινότητος ,

ότι ή εκπλήρωση τής ύποχρεώσεως πού έπιβάλλεται
άπό τή συνθήκη στά Κράτη μέλη νά έφαρμόζουν οικο
νομική πολιτική , πού νά εξασφαλίζει κυρίως τή διατή
ρηση ύψηλού βαθμού άπασχολήσεως, άπαιτεϊ άντί
στοιχη δράση , γιά νά προσαρμοσθεί ή έπαγγελματική
ειδίκευση τοϋ έργατικού δυναμικού στίς τάσεις πού
εκδηλώνονται στή γενική οικονομική άνάπτυξη καί
στήν εξέλιξη τών τεχνολογικών όρων παραγωγής·

ότι , στήν προοπτική τής έπιταχυνόμενης πραγματο
ποιήσεως τής κοινής αγοράς καί σέ συνδυασμό μέ
τόν συντονισμό τών περιφερειακών πολιτικών καί τήν
προοδευτική πραγματοποίηση κοινής γεωργικής πολι
τικής , οί διαρθρωτικές άλλαγές πού συντελούνται κατ '
αύτάς σέ ορισμένους οικονομικούς τομείς δημιουργούν
επείγοντα προβλήματα έπαγγελματικής καταρτίσεως
καί επαγγελματικού άναπροσανατολισμού

ότι πρέπει νά καθορισθεί κοινή πολιτική έπαγγελματι
κής καταρτίσεως ή όποία νά δύναται νά συμβάλει ,
κατά τό άρθρο 128 τής συνθήκης, στήν άρμονική άνά
πτυξη τόσο τών έθνικών οικονομιών καθώς καί τής
κοινής άγορας, εν όψει τών γενικών στόχων τής συν
θήκης καί , ειδικότερα, του προοιμίου καί τοΰ άρ
θρου 2·

ότι ή έφαρμογή αποτελεσματικής κοινής πολιτικής
έπαγγελματικής καταρτίσεως θά ευνοήσει τήν πραγμα

( ) ΕΕ άριθ . 31 τής 26.4.1962, σ . 1034/62.



Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 13

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ :

Οί γενικές άρχές γιά τήν εφαρμογή κοινής πολιτικής
επαγγελματικής καταρτίσεως είναι οί ακόλουθες :

Αρχή πρώτη

Ως κοινή πολιτική έπαγγελματικής καταρτίσεως νοεί
ται ή κοινή , συνεπής καί προοδευτική δράση , ή όποία
προϋποθέτει , ότι κάθε Κράτος μέλος καταρτίζει προ
γράμματα καί διασφαλίζει o ,τι πραγματοποιήθηκε σύμ
φωνα μέ τίς γενικές αυτές άρχές καί τά μέτρα εφαρ
μογής πού θά προκύψουν άπό αυτές .

Οί γενικές άρχές πρέπει νά έπιτρέπουν στόν καθένα νά
λαμβάνει τήν προσήκουσα κατάρτιση μέ έλεύθερη έπι
λογή του επαγγέλματος , του ιδρύματος καί του τόπου
καταρτίσεως καθώς καί τοΰ τόπου έργασίας .

'Αφορούν τήν κατάρτιση τών νέων καί ένηλίκων άτό
μων πού δύνανται νά ασκήσουν έπαγγελματική δραστη
ριότητα ή πού ήδη τήν άσκοΰν μέχρι του έπιπέδου τών
μεσαίων στελεχών .

Ή εφαρμογή αύτών τών γενικών άρχών έμπίπτει στήν
αρμοδιότητα τών Κρατών μελών καί τών άρμοδίων ορ
γάνων τής Κοινότητος στό πλαίσιο τής συνθήκης .

στ) τή διευκόλυνση κατά τή διάρκεια τών διαφόρων
φάσεων τοϋ επαγγελματικού βίου, τής προσήκου
σας έπαγγελματικής καταρτίσεως καί έπιμορφώ
σεως καί , ένδεχομένως, της μεταστροφής καί έπα
ναπροσαρμογής -

ζ) τήν προσφορά στόν καθένα, άνάλογα μέ τίς επι
διώξεις του, τίς ίκανότητές του, τίς γνώσεις καί τίς
έμπειρίες του άπό τήν εργασία, καί μέ τά κατάλ
ληλα μέσα, τής δυνατότητος έπαγγελματικής βελ
τιώσεως, τής δυνατότητος προσβάσεως σέ άνώ
τερο έπαγγελματικό επίπεδο ή τής προετοιμασίας
γιά νέα δραστηριότητα άνωτέρου επιπέδου·

η) τήν καθιέρωση όσο τό δυνατό στενοτέρων σχέ
σεων μεταξύ τών διαφόρων τύπων έπαγγελματικής
καταρτίσεως καί τών οικονομικών τομέων, ώστε,
άφ' ένός , ή έπαγγελματική κατάρτιση νά άνταπο
κρίνεται όσο τό δυνατό καλύτερα στίς άνάγκες τής
οικονομικής δραστηριότητος καί στά συμφέροντα
τών έκπαιδευομένων καί άφ' έτέρου οί οικονομικοί
καί επαγγελματικοί φορείς νά άποδίδουν στά προ
βλήματα πού θέτει ή έπαγγελματική κατάρτιση τήν
δέουσα σημασία .

'Αρχή τρίτη

Κατά τήν εφαρμογή τής κοινής πολιτικής έπαγγελμα
τικής καταρτίσεως, πρέπει νά δοθεί ιδιαίτερη σημασία :
— στήν πρόβλεψη καί τήν εκτίμηση , τόσο σέ εθνικό
όσο καί σέ κοινοτικό έπίπεδο , τών ποσοτικών καί
ποιοτικών άναγκών σέ έργατικό δυναμικό στίς διά
φορες παραγωγικές δραστηριότητες·

— σ' ενα διαρκές σύστημα ενημερώσεως καί προσανα
τολισμού ή έπαγγελματικών συμβουλών ύπέρ τών
νέων καί τών ένηλίκων βασιζόμενο στή γνώση τών
άτομικών ικανοτήτων, τών εκπαιδευτικών μέσων
καί τών δυνατοτήτων άπασχολήσεως, καθώς καί
στή στενή συνεργασία τών τομέων παραγωγής καί
διανομής, τών υπηρεσιών πού ένδιαφέρονται γιά
τήν έπαγγελματική κατάρτιση καί τών σχολών γε
νικής εκπαιδεύσεως·

— στήν ύπαρξη τών προϋποθέσεων πού έπιτρέπουν
στόν καθένα νά προσφεύγει , όταν ύπάρχει άνάγκη ,
στό σύστημα πού προβλέπεται άνωτέρω, πρίν επι
λέξει τό έπάγγελμά του, καθώς επίσης καί κατά τή
διάρκεια τής έπαγγελματικής του καταρτίσεως καί
σέ όλη τήν έπαγγελματική του σταδιοδρομία .

Αρχή δεύτερη

Ή κοινή πολιτική έπαγγελματικής καταρτίσεως πρέ
πει νά αποσκοπεί στούς έξής θεμελιώδεις στόχους:

α) τήν πραγματοποίηση τών προϋποθέσεων εκείνων
πού έπιτρέπουν σέ κάθε άτομο νά εχει πραγματικά
τό δικαίωμα νά λάβει τήν προσήκουσα έπαγγελμα
τική κατάρτιση·

β) τήν έγκαιρη οργάνωση τών καταλλήλων εκπαιδευ
τικών μέσων ώστε νά έξασφαλισθει τό άναγκαϊο
έργατικό δυναμικό γιά τους διαφόρους τομείς τής
οικονομικής δραστηριότητος *

γ) τήν έπίτευξη , στό πλαίσιο τής γενικής εκπαιδεύ
σεως, άρκετά ευρείας έπαγγελματικής καταρτί
σεως, ώστε νά ευνοηθεί ή άρμονική άνάπτυξη τοϋ
άτομου καί νά ικανοποιηθούν οί απαιτήσεις πού
άπορρέουν άπό τήν τεχνική πρόοδο , τίς καινοτο
μίες στήν οργάνωση τής παραγωγής καί τήν κοι
νωνική καί οικονομική εξέλιξη·

δ) τή δημιουργία τής δυνατότητας στόν καθένα νά
άποκτήσει τίς γνώσεις καί τίς τεχνικές ικανότητες
πού είναι άναγκαϊες γιά τήν άσκηση ορισμένης
έπαγγελματικής δραστηριότητος καί νά φθάσει
στό υψηλότερο δυνατό έπίπεδο καταρτίσεως, ευ
νοώντας συγχρόνως, όσον άφορα ειδικότερα τούς
νέους, τήν πνευματική καί ηθική άνάπτυξη , τήν
πολιτική άγωγή καί τή φυσική άνάπτυξη·

ε) τήν άποφυγή κάθε έπιζήμιας διακοπής τόσο μεταξύ
τής γενικής έκπαιδεύσεως καί τής ένάρξεως τής
έπαγγελματικής καταρτίσεως όσο καί κατά τή
διάρκεια τής έπαγγελματικής καταρτίσεως·

Αρχή τετάρτη

Σύμφωνα μέ αυτές τίς γενικές άρχές καί εν όψει τής
πραγματοποιήσεως τών στόχων πού διατυπώνονται σ'
αυτές , ή 'Επιτροπή δύναται νά προτείνει στό Συμβού
λιο ή στά Κράτη μέλη , στά πλαίσια τής συνθήκης, τά
κατάλληλα μέτρα πού θά άποδειχθοϋν άναγκαϊα .

Έξ άλλου ή 'Επιτροπή , σέ στενή συνεργασία μέ τά
Κράτη μέλη , πραγματοποιεί κάθε είδους μελέτες καί
ερευνες στόν τομέα τής έπαγγελματικής καταρτίσεως
γιά τήν έξασφάλιση τής έφαρμογής τής κοινής πολιτι
κής, κυρίως γιά νά προωθηθοϋν οί δυνατότητες άπα
σχολήσεως καί ή γεωγραφική καί έπαγγελματική κι
νητικότης τών έργαζομένων έντός τής Κοινότητος .



14 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

Τα Κράτη μέλη ενθαρρύνουν, κατά περίπτωση μέ τή
συνδρομή τής 'Επιτροπής, όλα τά μέτρα πού δύνανται
νά συντελέσουν στή βελτίωση καί τήν άνάπτυξη αυτής
τής καταρτίσεως καί κυρίως έκεινα, πού άπό τή φύση
τους εξασφαλίζουν διαρκή προσαρμογή στίς προόδους
πού σημειώνονται στόν οικονομικό καί τεχνικό τομέα .

Ευνοείται ή κατάρτιση εκπαιδευτών πού έχουν επιλεγεί
μεταξύ τών ιδιαιτέρως ειδικευμένων έργαζομένων .

Επιδιώκεται ανάλογη προσέγγιση τής καταρτίσεως
τών εκπαιδευτών . Σ' αυτό δύναται νά συμβάλει κάθε
ανταλλαγή έμπειριών καί αλλα κατάλληλα μέσα παρό
μοιας φύσεως καί κυρίως τά μέσα πού αναφέρονται
στήν εκτη άρχή .

Λαμβάνονται ειδικά μέτρα στίς χώρες τής Κοινότητος,
γιά νά προωθηθεί ή κατάρτιση καί ή έπιμόρφωση του
διδακτικού προσωπικού καί τών εκπαιδευτών, πού
πρόκειται νά ασκήσουν τή δραστηριότητά τους στίς
λιγώτερο εύνοημένες περιοχές τής Κοινότητος , καθώς
καί στά αναπτυσσόμενα Κράτη καί εδάφη καί κυρίως
έκεινα πού είναι συνδεδεμένα μέ τήν Κοινότητα .

Συντάσσει επίσης κατάλογο τών έκπαιδευτικών μέσων
πού χρησιμοποιούνται στά Κράτη μέλη καί τά συγκρί
νει μέ τίς υπάρχουσες ανάγκες, προκειμένου νά καθο
ρίσει τίς ένέργειες , τίς όποιες θά συστήσει στά Κράτη
μέλη , υποδεικνύοντας , κατά περίπτωση , τή σειρά προ
τεραιότητάς τους . Ευνοεί, ενδεχομένως, τή σύναψη δι
μερών ή πολυμερών συμφωνιών .

Ή 'Επιτροπή παρακολουθεί τήν εξέλιξη αυτών τών
ενεργειών , συγκρίνει τά άποτελέσματά τους καί τά
γνωστοποιεί στά Κράτη μέλη .

Κατά τήν εκπλήρωση τών αρμοδιοτήτων πού τής έχουν
ανατεθεί στόν τομέα τής επαγγελματικής καταρτίσεως,
ή 'Επιτροπή έπικουρειται άπό τριμερή συμβουλευτική
επιτροπή , τής οποίας ή σύνθεση καί τό καταστατικό
άποφασίζονται άπό τό Συμβούλιο , επειτα άπό γνώμη
τής 'Επιτροπής .

Άρχή πέμπτη

Γιά νά ευνοηθεί ή καλύτερη γνώση όλων τών στοι
χείων καί δημοσιεύσεων πού άφοροΰν τήν κατάσταση
καί εξέλιξη τής έπαγγελματικής καταρτίσεως στήν
Κοινότητα καί γιά νά προωθηθεί ό εκσυγχρονισμός
τών χρησιμοποιουμένων διδακτικών μέσων, ή 'Επι
τροπή άναλαμβάνει πρωτοβουλία γιά τή συγκέντρωση ,
διάδοση καί άνταλλαγή μεταξύ τών Κρατών μελών,
κάθε χρήσιμης πληροφορίας καθώς καί τής τεκμηριώ
σεως καί του διδακτικού ύλικοϋ.

'Εξασφαλίζει είδικώτερα τή συστηματική διάδοση τής
τεκμηριώσεως τής σχετικής μέ τίς ήδη πραγματοποιη
θείσες ή τίς πραγματοποιούμενες καινοτομίες . Τά
Κράτη μέλη πάλι προσφέρουν στήν 'Επιτροπή κάθε
αναγκαία βοήθεια καί υποστήριξη γιά τήν έκπλήρωση
τών διαφόρων αυτών αρμοδιοτήτων καί ιδιαιτέρως όλες
τίς χρήσιμες πληροφορίες , πού άφοροΰν τήν κατά
σταση καί έξέλιξη τών έθνικών συστημάτων έπαγγελ
ματικής καταρτίσεως .

Αρχή ογδόη

H κοινή πολιτική έπαγγελματικής καταρτίσεως πρε
πει κυρίως νά κατευθύνεται πρός τήν προοδευτική
προσέγγιση τών επιπέδων καταρτίσεως .

Σέ συνεργασία μέ τά Κράτη μέλη , ή 'Επιτροπή καταρ
τίζει , άνάλογα μέ τίς άνάγκες γιά τά διάφορα έπαγγέλ
ματα πού άπαιτοΰν συγκεκριμένη κατάρτιση , μία
ενιαία περιγραφή τών βασικών άπαιτήσεων γιά τήν
πρόσβαση στίς διάφορες βαθμίδες καταρτίσεως .

Σ' αυτή τή βάση , έπιδιώκεται ή προσέγγιση τών άντι
κειμενικών προϋποθέσεων πού άπαιτοΰνται γιά τήν
έπιτυχία στίς τελικές δοκιμασίες, ώστε νά επιτευχθεί ή
άμοιβαία άναγνώριση τών πιστοποιητικών καί άλλων
τίτλων, πού έπικυρώνουν τήν ολοκλήρωση τής έπαγ
γελματικής καταρτίσεως .

Τά Κράτη μέλη καί ή 'Επιτροπή ένθαρρύνουν τή διε
ξαγωγή ευρωπαϊκών διαγωνισμών καί έξετάσεων.

Αρχή εκτη

H Επιτροπή ευνοεί, σέ συνεργασία μέ τά Κράτη
μέλη , κάθε άμεση άνταλλαγή έμπειριών στόν τομέα τής
έπαγγελματικής καταρτίσεως, πού δύναται νά προ
σφέρει στίς αρμόδιες γιά τήν επαγγελματική κατάρ
τιση ύπηρεσίες καθώς καί στούς ειδικούς σ' αύτόν τόν
τομέα , τή δυνατότητα νά γνωρίσουν καί νά μελετήσουν
τά επιτεύγματα καί τίς καινοτομίες τών άλλων χωρών
τής Κοινότητος , σχετικά μέ τό άντικείμενο αυτό .

Αυτές οί άνταλλαγές πραγματοποιούνται κυρίως μέ σε
μινάρια σπουδών καί προγράμματα επισκέψεων καί
παραμονής στούς φορείς έπαγγελματικής καταρτίσεως .

Αρχή ενάτη

'Αρχή έβδόμη

Για νά συμβάλουν στήν εξασφάλιση τής πλήρους
ισορροπίας μεταξύ ζητήσεως καί προσφοράς έργασίας
στό πλαίσιο τής Κοινότητος, καί λαμβάνοντας υπόψη
τίς προβλέψεις πού έχουν διατυπωθεί γι' αυτό τό
σκοπό, τά Κράτη μέλη καί ή 'Επιτροπή δύνανται νά
λάβουν, άπό κοινού, τίς άναγκαιες πρωτοβουλίες , κυ
ρίως γιά τήν εκπόνηση καταλλήλων προγραμμάτων
καταρτίσεως .

Αυτές οί πρωτοβουλίες καί τά προγράμματα πρέπει νά
αποσκοπούν στήν ταχεία κατάρτιση τών ένηλίκων, κα
θώς καί στήν έπαγγελματική μεταστροφή καί έπανα
προσαρμογή , λαμβάνοντας υπόψη τίς καταστάσεις πού
έχουν προκύψει άπό τήν οικονομική άνοδο ή οπισθο
δρόμηση , τούς τεχνολογικούς καί διαρθρωτικούς με

Ή προσήκουσα κατάρτιση τοΰ διδακτικοΰ καί εκπαι
δευτικού προσωπικού, τοΰ όποιου πρέπει νά αυξηθεί ό
αριθμός καί νά άναπτυχθοΰν οί τεχνικές καί οί παιδα
γωγικές ικανότητες, συνιστά ενα άπό τά βασικά στοι
χεία κάθε άποτελεσματικής πολιτικής έπαγγελματικής
καταρτίσεως .



Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 15

τασχηματισμούς καί τίς ιδιαίτερες ανάγκες ορισμένων
έπαγγελμάτων, έπαγγελματικών τάξεων ή συγκεκριμέ
νων περιοχών .

Οί ενέργειες πού αναλαμβάνονται, για νά πραγματο
ποιηθούν οί στόχοι τής κοινής πολιτικής επαγγελμα
τικής καταρτίσεως, δύνανται νά άποτελέσουν άντικεί
μενο κοινής χρηματοδοτήσεως .

Έγινε στίς Βρυξέλλες , στίς 2 'Απριλίου 1963 .
Αρχή δεκάτη

Κατά τήν εφαρμογή τών γενικών άρχών τής κοινής
πολιτικής επαγγελματικής καταρτίσεως, δίδεται ιδιαί
τερη προσοχή στά ειδικά προβλήματα πού άπασχο
λουν ορισμένους τομείς δραστηριότητος ή κατηγορίες
άτόμων. ' Ιδιαίτερες ένέργειες δύνανται νά άναληφθουν
γι' αυτό τό σκοπό .

Για τό Συμβούλιο

Ό Πρόεδρος

Eugène SCHAUS


